Uruguay XX/ EXPORTACIONES DE BIENES

PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

Producto 2019 2020 Var % Part.(%) 20 Incidencia (%)
Carne bovina 163.215.373 176.840.354 8% 26% 2%
Celulosa 86.455.545 78.869.071 -9% 12% -1%
Productos lacteos 72.251.043 60.947.956 -16% 9% -2%
Madera y productos de madera 16.960.557 44.033.400 160% 7% L 4%
Concentrado de bebidas 46.220.403 42.559.242 -8% 6% -1%
Subproductos carnicos 22.393.685 35.611.139 59% 5% 2%
Arroz 44.291.360 31.089.152 -30% 5% -2%
(en blanco) 34.551.996 29.019.480 -16% 4% -1%
Plasticos y sus manufacturas 20.800.271 23.872.541 15% 1% 0%
Productos farmacéuticos 16.221.079 18.744.223 16% 3% 0%
Trigo 13.623.125 100% 2% 0%
Autopartes 12.397.469 13.513.961 9% 2% 0%
Carne ovina y caprina 13.445.893 10.782.119 -20% 2% 0%
Malta 21.931.304 10.467.650 -52% 2% -2%
Cuero y sus manufacturas 10.803.089 10.179.400 -6% 2% -0,1%
Margarina y aceites 6.530.419 8.986.492 38% 1% 0%
Pescados y productos del mar 9.529.212 8.177.898 -14% 1% 0%
Lanay tejidos 7.032.752 6.778.249 -4% 1% 0%
Sustancias quimicas 8.790.939 6.421.150 -27% 1% 0%
Ganado en pie 13.580.742 6.116.601 -55% 1% 1%
Pinturas, barnices y demas 4.127.980 6.091.813 48% 1% 0%
Articulos de limpieza 3.913.203 4.231.211 8% 1% 0%
Vehiculos 5.909.615 3.718.542 -37% 1% 0%
Cigarrillos y tabaco 1.633.592 3.502.241 114% 1% 0%
Papel y cartdén 2.261.629 2.364.903 5% 0% 0%
Vestimenta, calzados y otros textiles 2.405.146 2.291.168 -5% 0% 0%
Carne equina, porcina y otras 2.433.155 1.826.429 -25% 0% 0%
Piedras preciosas 2.509.680 1.805.546 -28% 0% 0%
Frutos y frutas no citricas 3.834.367 1.796.402 -53% 0% 0%
Vino 1.674.959 1.612.982 -4% 0% 0%
Miel 828.856 1.462.398 76% 0% 0%
Preparaciones de frutas, hortalizas y frutos 1.066.832 1.099.109 3% 0% 0%
Soja 32.062.296 1.078.950 -97% o% S
Peleteria y confecciones de peleteria 626.852 772.847 23% 0% 0%
Caucho 1.115.408 643.139 -42% 0% 0%
Grasas de lana 348.995 215.821 -38% 0% 0%
Aceites de petrdleo 537 206.882 (--) 0% 0%
Frutas citricas 744.470 181.373 -76% 0% 0%
Carne de ave 28.918 67.283 133% 0% 0%
Oro 56.045 100% 0% 0%
Maiz 29.680 -100% 0% 0%

Total general 694.959.302 671.658.288

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del Uruguay)

Nota (---): Variacién superior a 500%



Uruguay XX/ EXPORTACIONES DE BIENES
PROMOCION DE INVERSIONES,
EXPORTACIONES E IMAGEN PAIS

Producto 2019 2020 Var % Part.(%) 20 Incidencia (%)
Carne bovina 1.622.171.408 1.420.500.339 -12% 20% -2,4%
Celulosa 1.407.933.089 1.015.325.820 -28% 14%

Soja 980.546.284 750.448.832 -23% 10% -2,7%
Productos lacteos 581.943.930 592.851.646 2% 8% 0%
Concentrado de bebidas 486.307.216 452.689.414 -7% 6% 0%
Arroz 321.636.459 430.941.411 34% 6%

(en blanco) 344.040.026 317.146.113 -8% 4% 0%
Madera y productos de madera 335.009.877 309.022.224 -8% 1% 0%
Subproductos carnicos 275.117.853 249.339.607 -9% 3% 0%
Productos farmacéuticos 195.267.656 221.981.621 14% 3% 0%
Plasticos y sus manufacturas 213.509.299 202.917.694 -5% 3% 0%
Malta 197.960.777 165.828.429 -16% 2% 0%
Autopartes 170.393.627 106.878.100 -37% 1% -1%
Pescados y productos del mar 108.432.747 96.262.946 -11% 1% 0%
Ganado en pie 98.999.117 87.044.039 -12% 1% 0%
Margarina y aceites 80.893.369 86.685.097 7% 1% 0%
Lana y tejidos 174.320.444 84.200.924 -52% 1% -1%
Cuero y sus manufacturas 145.321.909 81.449.168 -44% 1% -1%
Trigo 57.153.964 73.443.898 29% 1% 0%
Frutas citricas 60.403.327 67.439.235 12% 1% 0%
Carne ovina y caprina 62.209.424 63.924.176 3% 1% 0%
Vehiculos 106.351.179 63.191.760 -41% 1% -1%
Articulos de limpieza 53.720.765 51.802.862 -4% 1% 0%
Sustancias quimicas 44.475.205 40.529.319 -9% 1% 0%
Pinturas, barnices y demas 46.643.147 39.614.528 -15% 1% 0%
Miel 15.004.320 29.512.062 97% 0% 0%
Vestimenta, calzados y otros textiles 27.156.903 27.170.113 0% 0% 0%
Papel y carton 35.905.659 26.429.409 -26% 0% 0%
Cigarrillos y tabaco 28.673.659 20.478.132 -29% 0% 0%
Carne equina, porcina y otras 24.973.890 20.352.306 -19% 0% 0%
Vino 15.232.481 15.872.848 4% 0% 0%
Piedras preciosas 19.984.275 13.722.949 -31% 0% 0%
Cebada sin procesar 17.459.425 8.719.779 -50% 0% 0%
Preparaciones de frutas, hortalizas y frutos 6.528.641 8.508.188 30% 0% 0%
Peleteria y confecciones de peleteria 10.356.542 6.134.845 -41% 0% 0%
Caucho 28.090.806 6.130.242 -78% 0% 0%
Aceites de petrdleo 29.238 5.558.146 (--) 0% 0%
Grasas de lana 4.424.604 5.424.935 23% 0% 0%
Frutos y frutas no citricas 8.928.558 4.508.236 -50% 0% 0%
Carne de ave 2.783.738 1.298.818 -53% 0% 0%
Oro 209.094 371.140 77% 0% 0%
Maiz 8.234.285 28.586 -100% 0% 0%

Total general 8.424.738.217 7.271.679.936 100%

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA del Ministerio de Economia y Finanzas (Republica Oriental del Uruguay)

Nota (---): Variacién superior a 500%



Uruguay XX/
\ ) PROMOCION bE vERSIONES
Tromacionts

Principales datos del Comercio Exterior

PERIODO 2019 2020 Variacion %
Mensual:Noviembre 634 618 -16 -2,5%
Acumulado: Enero - Noviembre 7.027 6.286 -741 -10,5%

Comparacion de los datos de exportacion de Uruguay. Acumulado: Enero-Noviembre (USS millones)

Los 15 principales destinos de exportacion de Uruguay

Destinos

China
Brasil
Estados Unidos

Z.F. Nueva Palmira*

Z.F. Punta Pereira
Argentina

Z.F. Fray Bentos
Argelia

Paises Bajos
Turquia

México

Peru

Paraguay
Federacion Rusa
Egipto

Sub-total

7.027 6.286 100% 7.027 6.286 100%

Ene-Nov 2019

2.048
992
412
312
316

288

245
177

199

133
137
99

111

144
47
5.659

Nota (---)Variacion mayor al 500%

Variacion 2020- Participacion en

Ene-Nov 2020

2019% 2020%

1.300 -37% 21%
902 -9% 14%
492 20% 8%
462 48% 7%
311 -2% 5%
253 -12% 4%
243 -1% 4%
199 12% 3%
160 -20% 3%
145 9% 2%
123 -10% 2%
113 14% 2%
108 -3% 2%
90 -38% 1%
79 67% 1%

4.979 -12% 79%

Los 15 principales productos de exportaciéon de Uruguay

Productos

Carne bovina
Madera

Soja

Prod. lacteos
Arroz

Subprod. Carnicos

Plasticos
Malta

Prod.
farmacéuticos
Autopartes
Pescados
Ganado en pie
Margarina y
aceites

Lanay tejidos
Cueroy sus

manufacturas
Sub-total

Ene-Nov 2019

1.622
882
981
582
322

275

214
198

128

170
108
99

81

174
145
5.982

Ene-Nov 2020

1.421
850
750
593
431

249

203
166

148

107
96
87

87

84
81
5.354

Variacion 2020- | Participacion en

2019%
-12%
-4%
-23%
2%
34%
-9%
-5%
-16%
15%
-37%
-11%
-12%
7%
-52%
-44%
-11%

2020%
23%
14%
12%

9%
7%
4%
3%
3%
2%
2%
2%
1%
1%
1%
1%
85%

Nota (*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignacién. En un inicio se presenta la solicitud de exportacion a dicha ZF y
pasado el plazo para cumplirla, estas pueden tener como destino final un pais y no la ZF (haciendo que los valores varien).

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas.




Uruguay XX/
k/ VaonAGions Principales datos del Comercio Exterior

IMPORTACIONES CIF en millones de délares (NO INCLUYE datos de Petréleo Crudo NCM 2709 y Aceites de Petréleo NCM 2710)

Noviembre 2019 2020 Variacion % Acumulado: Enero - Noviembre 2019 2020 | Variacion %
Bienes 539 584 45 8,4% Bienes 6.024 5.749 -276 -4,6%
Admisiones 38 51 12 32,0% Admisiones Temporarias 564 425 -139 -24,7%
Temporarias
TOTAL 577 635 58 10,0% TOTAL 6.588 6.174 -415 -6,3%
Comparacion de los datos de importacion de Uruguay. Acumulado: Enero-Noviembre (USS millones)
Los 15 principales origenes de importacion de Uruguay Las 15 principales partidas de importacion de Uruguay
Origenes Ene-Nov 2019 @ Ene-Nov 2020 Varlazcgt::;'yzoozo- Part. en 2020% Productos Enz‘::‘; v En:(;;‘: v Vazr::;f)n Zz;b;n
Brasil 1.473 1.408 -4% 23% (8517)Teléfonos 256 231 -10% 4%
China 1.477 1.314 -11% 21% (8703)Automoviles 271 219 -19% 4%
Argentina 877 893 2% 14% (3808)Insecticidas 154 148 -4% 2%
Estados Unidos 452 411 -9% 7% (3004)Medicamentos 142 141 -1% 2%
Alemania 191 190 0% 3% (8704)0tros Vehiculos 166 134 -19% 2%
México 194 153 -21% 2% (0201)Carne bovina refrigerada 98 110 13% 2%
Espafia 148 138 -7% 2% (3102)Abonos 93 101 9% 2%
Italia 123 123 -1% 2% (8471)Maquinas automaticas 92 99 7% 2%
Francia 119 114 -4% 2% (3907)Poliacetales 105 92 -13% 1%
Paraguay 92 96 3% 2% (0203)Carne porcina 89 89 1% 1%
India 153 93 -39% 2% (3002)Sangre 69 85 24% 1%
Chile 88 82 -6% 1% (8708)Autopartes 129 85 -34% 1%
Polonia 18 60 230% 1% (3105)Abonos 86 80 -7% 1%
Federacion Rusa 44 57 31% 1% (0903)Yerba mate. 65 59 -10% 1%
Reino Unido 56 52 -6% 1% (8701)Tractores 50 58 14% 1%
Sub-total 5.504 5.184 -6% 84% Sub-total 1.866 1.730 -7% 28%

Fuente: elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccién Nacional de Aduanas.
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Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la DNA

VALOR USS millones
Destino Descripcion .. %
Ene-Nov 2019 Ene-Nov 2020 % variacion
participacion
Carne bovina 983 677 -31% 52%
Soja 594 242 -59% 19%
China |Subprod. Carnicos 128 107 -16% 8%
Sub-total 1.705 1.026 -40% 79%
Total 2.048 1.300 -37% 100%
Productos lacteos 126 149 19% 17%
Brasil || asticos 155 148 -5% 16%
Arroz 41 90 121% 10%
Sub-total 322 387 20% 43%
ota 90 90 00%
Carne bovina 185 259 40% 53%
Madera 48 64 33% 13%
Estados -
. Subprod. carnicos 45 39 -12% 8%
Unidos
Sub-total 278 362 30% 74%
Total 412 492 20% 100%
Soja 223 349 57% 76%
-6% 0,
2.F. Nueva M.alta 69 65 6% 14%
.4 | Trigo 4,8 45,0 840% 9,7%
Palmira
Sub-total 297 460 55% 99%
ota 46 48% 00%
Madera 309 305 -1% 98%
7 F. Punta Acido sulfarico 4 3 -20% 1%
Pereira Hidréxido de sodio 0,9 1,0 8% 0,3%
Sub-total 313 309 -1% 99%
Total 316 311 -2% 100%
Autopartes 74 50 -32% 20%
_Plasticos 31 26 -16% 10%
Argentina | it de limpieza 22 21 -4% 8%
Sub-total 127 97 -23% 38%
Total p1:1:3 253 -12% 100%
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Uruguay XX/
PROMOCION DE INVERSIONES
Y EXPORTACIONES

Principales partidas de las exportaciones de Uruguay con sus principales 3 destinos

Rubro

USS Millones

Carne bovina

Madera y
productos de
madera

Soja

Productos
lacteos

Arroz

Nota (---)Variacion mayor al 500%

Destino Ene-Nov 2019 Ene-Nov 2020 % variacion S
participacion
China 983 677 -31% 48%
Estados Unidos 185 259 40% 18%
Paises Bajos 135 124 -9% 9%
Sub-total 1.304 1.060 -19% 75%
Total 1.622 1.421 -12% 100%
Z.F. Punta Pereira 309 305 -1% 36%
Z.F. Fray Bentos 238 236 -1% 28%
China 112 100 -11% 12%
Sub-total 659 640 -3% 75%
Total :1:7 850 -4% 100%
Z.F. Nueva Palmira* 223 349 57% 47%
China 594 242 -59% 32%
Egipto 39 59 52% 8%
Sub-total 855 651 -24% 87%
Total 981 750 100%
Argelia 158 197 25% 33%
Brasil 126 149 19% 25%
China 40 54 36% 9%
Sub-total 323 400 24% 67%
Total 1:7 593 2% 100%
Brasil 41 90 121% 21%
Peru 74 89 20% 21%
México 46 45 -1% 10%
Sub-total 161 225 40% 52%
Total 322 431 34% 100%

Nota (*): Se debe tener en cuenta que las ventas de granos a dicho destino son a consignacién. En
un inicio se presenta la solicitud de exportacién a dicha ZF y pasado el plazo para cumplirla, estas

pueden tener como destino final un pais y no la ZF (haciendo que los valores varien).

Fuente: Elaborado por Uruguay XXI en base a datos de la Direccion Nacional de Aduanas.






